
únor 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Únor 2024 Zdarma

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 10. 1. 2024

Rada městyse projednala:

� žádost o finanční dar na rok 2024 pro Hospic
sv. Jana N. Neumanna, o. p. s. Prachatice na
úhradu materiálu, služeb a dalších provoz-
ních nákladů potřebných k zajištění kvalitní
paliativní a sociální péče o nevyléčitelně ne-
mocné, umírající pacienty a schválila jeho
poskytnutí ve výši 6.000 Kč.

� žádost o finanční dar na rok 2024 pro Společ-
nost pro ranou péči, pobočku České Budějo-
vice na částečné pokrytí nákladů spojených
s poskytováním rané péče rodinám s dítě-
tem se zrakovým nebo kombinovaným po-
stižením a schválila jeho poskytnutí ve
výši 5.000 Kč.

� žádost o finanční příspěvek na rok 2024 pro
Domácí hospic Ledax na podporu domácí
hospicové péče nevyléčitelně nemocným
klientům a schválila jeho poskytnutí ve výši
10.000 Kč.

� žádost o jednorázový pronájem veřejného
prostranství a souhlasí s pronájmem části
pozemku parc. č. 100 a č. 4766 v k. ú. Lede-
nice za účelem umístění pouťových atrakcí
na ledenické pouti v roce 2024.

� žádost o finanční příspěvek na rok 2024 pro
Projekt Šance na pomoc „dětem ulice“ a ne-
schválila jeho poskytnutí.
� žádost o pronájem nebytových prostor

v objektu č. p. 70, Ledenice za účelem
provozování prodeje a servisu výpočetní
techniky a souhlasí s uzavřením Smlouvy
o nájmu prostoru sloužícího k podnikání
od 1. 2. 2024.
� žádost o vyjádření ke stavbě „Přístavba zim-

ní zahrady“ u RD č. p. 517 na parc. č. st. 695
a 2/19 v k. ú. Ledenice a souhlasí se staveb-
ním záměrem dle předložené situace.

Rada městyse jmenovala:
� nového zástupce městyse Ledenice pana

PhDr. Jiřího Cukra do funkce člena školské
rady ZŠ, ZUŠ a MŠ Ledenice.

Rada městyse projednala a schválila:
� smlouvu o věcném břemeni č. CB-0143300

89439/001-DVK na pozemku parc. č. 1306/1,
1308, 1675/17 a 4650/7 v k. ú. Ledenice s fir-
mou EG.D a. s., pro stavbu „Ledenice 6 par-
cel - kabel NN“ za cenu 56.600 Kč bez DPH.
� smlouvu o věcném břemeni č. CB-0143300

86757/001-DVK na pozemku parc. č. 1308
a 4650/2 v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s.,
pro stavbu „Ledenice par 184/4-9 ZTV - ka-
bel NN“ za cenu 35.300 Kč bez DPH.

� smlouvu o věcném břemeni č. CB-0143300
79591/001-DVK na pozemku parc. č.187/2,
187/3, 191/1, 191/5, 4650/2 v k. ú. Ledeni-
ce s firmou EG.D a. s., pro stavbu „Ledeni-
ce, Na Vrchách - přeložka NN“ za cenu
6.100 Kč bez DPH.

� finanční příspěvek ve výši 14.000 Kč pro
Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy a
2.000 Kč rodině obětí střelby v Klánovi-
cích. Finanční dar bude poskytnut na účet
sbírky č. 4004040040/5500 s v. s. 2689 (po-
moc obětem střelby na filozofické fakultě)
a s v. s. 2690 (pomoc rodině obětí střelby
v Klánovicích).

Rada městyse vzala na vědomí:
� výpovědi Smlouvy o užívání vyhrazených

parkovacích míst č. 2 a č. 8 na parkovišti Na
Oborách v Ledenicích a souhlasí s tím, že
nájem uvedených parkovacích míst bude
ukončen k datu 31. 1. 2024 dohodou.

Rada městyse schválila:
� pronájem volných parkovacích míst č. 2 a č.

8 na parkovišti Na Oborách žadatelům od
1. 2. 2024 za 1.200 Kč ročně (100 Kč/měsíc).

LEDENICE
Pátek 9. 2. od 20 h

FARNÍ PLES
– Římskokatolická farnost
Ledenice
Sokolovna

Sobota 24. 2. od 20 h
XXIII. REPREZENTAČNÍ PLES
městyse Ledenice
a TJ Sokol Ledenice
Sokolovna

ZBOROV
Sobota 10. 2.

MAŠKARNÍ PLES
– SDH Ohrazeníčko

Starosta městyse svolává

IX. veřejné zasedání
Zastupitelstva městyse

Ledenice,
které se koná ve středu

7. února 2024 od 18 hodin
v zasedací místnosti

Úřadu městyse Ledenice

foto jic



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2024

Magistrát města České Budějovice, odbor ochrany životního prostředí

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ
pro občany, kteří topí kotlem na pevná paliva, teplovodní krbovou
vložkou nebo krbovými kamny s teplovodním výměníkem
¢ Občané, kteří topí v těchto spalovacích zařízeních, mají ze zákona

č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší povinnost zajistit provedení kontroly
technického stavu a provozu těchto zdrojů odborně způsobilou osobou
(„revizní technik“), a to pravidelně jednou za tři roky.

¢ V případě nesplnění této zákonné povinnosti ukládá kontrolní
orgán pokutu až do výše 20 000 Kč. Stejná výše pokuty hrozí,
pokud provozovatel doklad na vyžádání nepředloží.

¢ V průběhu roku 2024 bude odbor ochrany životního prostředí
Magistrátu města České Budějovice provádět v Ledenicích a
okolních osadách kontroly spalovacích zdrojů na pevná
paliva, které jsou připojeny na teplovodní systém vytápění.
Budou se týkat splnění povinnosti zajistit pravidelnou kontrolu
„revizním technikem“, který vystavuje doklad o provedení
kontroly.

Upozorňujeme občany, kteří nemají platný doklad
o kontrole, aby si ho neprodleně zajistili!

Pro více informací:
− webové stránky Magistrátu města České Budějovice,

odbor ochrany životního prostředí - www.c-budejovice.cz/oozp
− telefonický kontakt na Magistrát města České Budějovice,

odbor ochrany životního prostředí - 386 801 109, 386 801 123

Časté otázky a odpovědi
¢ Kdo musí zajistit provedení kontroly technického stavu

a provozu spalovacího zdroje?
Povinnost zajistit kontrolu mají všichni, kteří provozují spalovací
zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 10 kW
do 300 kW včetně, které jsou napojeny do teplovodní soustavy
vytápění např. kotel na pevná paliva, krbová kamna
s teplovodním výměníkem, teplovodní krbová vložka.
Kontrola musí být provedena pravidelně nejméně jednou za tři
roky. Tato povinnost vyplývá ze zákona č. 201/2012 Sb.
o ochraně ovzduší, §17 odst. 1 písm. h) již od roku 2016!

¢ Kdo provede kontrolu?
Kontrolu provádí odborně způsobilá osoba tj. „revizní technik“
vyškolený od výrobce daného spalovacího zdroje.

¢ Kde zjistím kontakt na odborně způsobilou osobu
tzv. „revizního technika“?
¡ Nejprve si zjistěte výrobce/typ vašeho spalovacího zařízení

(např. Viadrus, Atmos, Dakon, Aquaflam apod.).
¡ Poté na webových stránkách www.ipo.mzp.cz, kde je

kompletní databáze odborně způsobilých osob, najděte
odborně způsobilou osobu dle výrobce nebo typu vašeho
spalovacího zařízení a místa vašeho bydliště. Někteří výrobci
spalovacích zdrojů uvádějí seznam „revizních techniků“ na
svých webových stránkách.

¡ V případě, že nemáte přístup na internet, můžete se obrátit
o pomoc s vyhledáním příslušného „revizního technika“ i na
odbor ochrany životního prostředí, Magistrátu města České
Budějovice tel. 386 801 109, 386 801 123.

¢ Co se stane, pokud kontrolu technického stavu spalovacího
zdroje nezajistím?
Dopouštíte se tím přestupku a hrozí vám pokuta v řádech tisíců
korun, až do výše 20 000 Kč. O přestupek se jedná také
v případě, že na vyžádání nepředložíte kontrolnímu orgánu
doklad o provedení této kontroly. Výše pokuty za tento
přestupek je opět až 20 000 Kč.

Pro úplnost upozorňujeme, že zákaz provozu kotlů na pevná paliva
1. a 2. emisní třídy platí již od 1. září 2022.

Pouze pro kotle provozované v rodinných domech, bytových do-
mech nebo stavbách pro rodinnou rekreaci, byl termín zákazu provo-
zu posunut na 1. září 2024.

Magistrát města České Budějovice, odbor ochrany životního prostředí

Podrobné informace na www.ledenice.cz

SDÍLENÍ ENERGIÍ V ČESKU – JAK BUDE FUNGOVAT?
Novela energetického zákona, tzv. Lex OZE 2 ke komunitní ener-

getice, byla před koncem roku schválena a podepsána prezidentem.
Co v praxi přináší?

Od 1. ledna 2024 je možné zakládat energetická společenství, od
1. července 2024 bude umožněno sdílení elektřiny prostřednictvím ve-
řejné distribuční sítě. Díky tomu budou moci odebírat elektřinu z obno-
vitelných zdrojů i ti zájemci, kteří si vlastní výrobnu elektřiny nemohou
dovolit, nebo ji nemají kam umístit.

Sdílení elektřiny bude v praxi od 1. 7. 2024 zajišťovat Elektroener-
getické datové centrum (EDC), prozatím v provizorním režimu, od 1. 7.
2026 by mělo být zprovozněno naplno. Konkrétní pravidla přinese no-
vela vyhlášky o pravidlech trhu s elektřinou, která má vstoupit v účin-
nost nejpozději dne 1. 7. 2024. Energetická společenství budou hradit
plný poplatek za distribuci. Zákon slevu na distribuci sdílení elektřiny
nestanovil, zároveň ji však ani nezakázal.

Novela ve své schválené podobě neumožňuje účastnit se více sku-
pin sdílení. Skupina sdílení je skupina osob, které mezi sebou sdílí elek-
třinu a za tím účelem se registrují u EDC. Může jít o menší skupinu
kolem tzv. aktivního zákazníka, bytový dům nebo širší komunitu v ener-
getickém společenství.

Aktivní zákazník má právo úplatně i bezúplatně sdílet vyrobenou
elektřinu s využitím distribuční či přenosové soustavy do jiného předá-
vacího místa výrobce a do nejvýše 10 předávacích míst jiných zákazní-
ků bez nutnosti zakládat energetické společenství (např. pokud má

zákazník fotovoltaickou elektrárnu na domě, může si přebytky posílat
na chatu, sdílet s rodinou, se sousedy apod.).

Energetické společenství se nerovná skupině sdílení. V jednom spo-
lečenství může být i více skupin sdílení.

Do 1. 7. 2026 může mít skupina sdílení nejvíce 1000 členů (resp. od-
běrných míst), přičemž se všichni musí nacházet na území maximálně
tří vzájemně sousedících obcí s rozšířenou působností, příp. na území
hlavního města Prahy. Od července 2026 územní omezení pro členství
v energetických společenstvích skončí.

U aktivního zákazníka žádné územní omezení neplatí ani nyní –
v jedné skupině sdílení však musí být dodržen limit celkem 11 čísel
EAN předávacích míst, zapojit lze tedy například 4 výrobny a 7 od-
běrných míst.

Trvalým omezením je, že žádné odběrné místo ani výrobna nesmí
být zapojeny do více než jedné skupiny sdílení.

Na sdílení se připravuje i ENERKOM RŮŽE – pro aktuální infor-
mace sledujte naše webové stránky www.enerkom-ruze.cz

ENERKOM RŮŽE – jsme regionální energetická komunita,
hledáme energeticky úsporná řešení, ptáme se za vás odborníků.



únor 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:

t s panem Františkem Imberem ze Zborova,
zemřel dne 20. 1. 2024 ve věku 69 let.

Děkujeme všem příbuzným, přátelům
a známým, kteří se dne 29. 12. 2023 přišli
naposledy rozloučit s paní Ludmilou Po-
kornou z Ledenic. Zvláštní poděkování
patří členům obce baráčnické z Ledenic.

Rovněž děkujeme za projevenou sou-
strast a květinové dary.

Zarmoucená rodina

Honební společenstvo Zborov
se sídlem ve Zborově č. 80,  370 06  České  Budějovice

P O Z V Á N K A
na řádnou valnou  hromadu

Honebního společenstva Zborov
Vážená paní, vážený pane, vážení členové  HS  Zborov, zveme Vás tímto

na řádnou valnou hromadu Honebního společenstva Zborov, která se koná
v pátek dne 16. února 2024 od 18 h

v sále ZBOROVSKÉ  BUMBÁLKY ve Zborově

Program jednání řádné valné hromady:
1) Zahájení, volba zapisovatele, odsouhlasení programu valné hromady
2) Zpráva starosty HS
3) Zpráva mysliveckého hospodáře HS
4) Zpráva místostarosty HS a finanční zpráva HS za rok 2023
5) Zpráva předsedy revizní komise HS
6) Projednání možnosti nákupu dronu, v případě odsouhlasení VH HS Zborov
7) Volby do Výboru HS a Revizní komise HS Zborov
8) Diskuse
9) Usnesení

10) Závěr, pohoštění
Jaroslav Klečka, v. r.

Poznámka:
Vážení vlastníci honebních pozemků – členové honebního společenstva Zborov,
výbor HS uvítá Vaší osobní účast na jednání valné hromady. V souladu se stanovami HS

lze však na jednání valné hromady vyslat svého zástupce vybaveného platnou plnou mocí.
Pro zastupování fyzické osoby budeme požadovat originál úředně ověřené plné moci, pro za-
stupování právnického subjektu budeme požadovat originál plné moci potvrzené statutárním
orgánem společnosti viz způsob jednání uvedený v obchodním rejstříku. Touto plnou mocí a
dokladem o totožnosti se Vámi vyslaná osoba prokáže u prezentace zúčastněných.

Těšíme se na Vaší účast.

ZE ZALIN
Turnaj
ve stolním tenise

V sobotu 20. 1. 2023 se v Zalinech usku-
tečnil již 16. ročník turnaje ve stolním tenise.
Všichni soutěžící se už předem velmi těšili ne-
jen na to, až si zahrají, ale také na setkání s přá-
teli. To bylo také znát na hojné účasti. Soutěžilo
se v kategoriích – muži, ženy, děti.

Umístění muži:
1. Vlastimil Růzha
2. Patrik Petík 3. Radek Húska

Umístění ženy:
1. Daniela Pitrová
2. Marie Šulcová 3. Barbora Pitrová

Umístění děti:
1. Klára Míčková
2. Vojtěch Viktora 3. Václav Míčka

Všichni zúčastnění si den náramně užili, a
hlavně si zasportovali a protáhli těla. Velké
poděkování patří Jaroslavu Klečkovi a všem,
kteří se na přípravě a celém průběhu turnaje
podíleli a také Úřadu městyse v Ledenicích za
finanční dar, který byl použit k nákupu krás-
ných keramických sošek pro výherce prvních
tří míst v kategorii mužů a žen. Děti byly od-
měněny medailemi.

Alice Pitrová



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2024

O LEDENICKÉ TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRCE
V únorovém zpravodaji každoročně nabí-

zíme ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou, která
již více než dvacet let probíhá i u nás v Ledeni-
cích a okolních osadách. Koledování v Lede-
nicích jsme pro letošek měli naplánované na
sobotu 6. 1. Předpověď počasí vyhrožovala
deštěm a větrem a ještě v devět hodin ráno
bylo opravdu nevlídno, vše nasvědčovalo
tomu, že koledníčci kromě kostýmů s koruna-
mi budou potřebovat i deštníky a pláštěnky.
Před desátou hodinou se to ale jako zázrakem
změnilo, a když se koledníci po požehnání od
jáhna Tomáše Machuly rozcházeli do ulic, ani
nepršelo, ani nefoukalo. Jednotlivé skupinky
procházely celým městysem podle předem ur-
čených tras tak, aby navštívily pokud možno
všechna obydlí. Zhruba po dvou hodinách se
začaly vracet první koledníci, děti se ve farním
sále svlékly z kostýmů a zahřály teplým pun-
čem vylepšeným o gumové medvídky a dělily
se o vykoledované dobroty. Po poledni mezi
nás dorazili také koledníci z Ohrazení. V sobo-
tu se koledovalo ještě v Růžově. Již v pátek od-

poledne prošli tři králové Zaliny a v neděli na
sněhové nadílce se koledovalo v Ohrazeníčku a
Zborově. Pro všechny, koho tři králové neza-
stihli doma, byla až do soboty 13. 1. k dispozici
statická kasička v Drogerii U Žaludů.

V pondělí 15. 1. ráno jsme se sešli ke sčítá-
ní peněz darovaných do kasiček a již po deváté
hodině bylo jasné, že vykoledovaná částka je
opět o něco vyšší než v minulém roce. Díky
štědrosti všech dárců se podařilo získat cel-
kem 125 543 Kč a 50 €.

PODĚKOVÁNÍ
ZA TŘÍKRÁLOVOU
SBÍRKU 2024

Tříkrálová sbírka by se nemohla usku-
tečnit bez koledníčků, proto děkujeme všem
dětem, které se převlečené za krále vydaly
rozdávat radost i prosit o příspěvek pro pot-
řebné. Děkujeme také všem vedoucím sku-
pinek za čas, který si pro tuto pomoc udělali.
Děkujeme jáhnu Tomášovi za přívětivá slo-
va a požehnání, paní Jaroslavě Žaludové za
starost o statickou kasičku, paní Kamile
Hůrkové, která jako zástupkyně městyse
Ledenice úředně zapečetila kasičky a do-
hlížela na jejich řádné rozpečeťování. Dě-
kujeme také všem ženám, které nezištně
pomáhaly se zázemím na faře. A v nepo-
slední řadě děkujeme všem dárcům za
ochotu přispět do této sbírky. Stejně jako
bez koledníčků, ani bez Vás by to nešlo.

Ledenice

LedeniceOhrazení

pokračování na str. 5

Ohrazení



únor 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Na letošní sčítání sbírky se do Ledenic při-
jel podívat Český rozhlas z Budějovic, repor-
táž a fotky najdete pod odkazem
https://budejovice.rozhlas.cz/
maximalni-soustredeni-a-zodpovednost
-zacalo-otevirani-kasicek
-trikralove-sbirky-9153727.

A jak budou získané peníze využity? Část
výtěžku podpoří projekt Young Caritas, který

vede mládež k solidaritě, vzdělává v oblasti
sociálních témat a zapojuje mladé do dobrovol-
nické činnosti. A část peněz bude k dispozici ve
farním fondu, z něhož je možné podpořit ty,
kdo se ocitnou v obtížné životní situaci. Peníze
z fondu jsou určeny na pomoc potřebným zde
v Ledenicích a okolí. Pro bližší informace k této
pomoci se kdykoli můžete obrátit na místní or-
ganizátory Tříkrálové sbírky.

Za organizátory L. Kohoutová a A. Pixová Růžov

Ohrazeníčko

Ohrazeníčko

Zaliny

Zborov

(pokračování ze str. 4)



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2024

MÍSTNÍ KNIHOVNA LEDENICE NABÍZÍ
SVÝM ČTENÁŘŮM LITERÁRNÍ NOVINKY

Knihy pro děti a interaktivní mluvící knihy Albi zapůjčené
výměnným souborem z Jihočeské vědecké knihovny:

Petra Braunová Evička lhářka žhářka
O chlapci, který spadl z nebe

Marka Míková A smutek utek
Magdalena Navrátilová Malované logopedické pohádky
Hana Knopfová Hilda a Sofie
Petra Martišková Třída špiónů – Záhada strašidelného

hradu
Roberto Santiago Fotbaláci – Záhada neviditelné penalty
Scott Sonneborn Cyklistický závod
Sara Shepardová Deník jedné páťačky
Ledicia Costas Smaragdina
Annie Auerbachová Kam utekly puntíky
Victor Escandell Záhady
Rolf Barth Můj druhý dědeček

Mimoni – 5minutové pohádky
5minutové ušaté pohádky
Barbie – Hasička

Kouzelné čtení – Albi
Jarmila Šafránková Víla a princezna
Veronika Balcarová Mořské pohádky
Libor Drobný Zvířátka v ZOO
Eva Veberová Encyklopedie pro předškoláky
Rúčková Adéla Člověk a příroda
Radek Machatý Vlastivěda – zeměpisná část
Ivan Bauer Vlastivěda – dějepisná část
Vendula Fialová Putování magickou Prahou
Ladislava Pechová Česká republika
Jan Spěváček Dinosauři
Antonín Šplíchal Staré pověsti české
Jan Smolík Vesmír
Ladislava Pechová Hravé české dějiny1

BESEDA V KNIHOVNĚ
Ve čtvrtek 18. ledna přivítala ledenická knihovna místní autorku

Petru Kamlachovou, která přišla čtenářům představit svou románovou
prvotinu Padlý anděl. V milé, téměř domácí atmosféře, měli posluchači
možnost poslechnout si životní příběh mladé autorky, ale i podrobnosti
o tom, jak román vznikal… jf

NAZARET
CENTRUM PRO LIDI S HENDIKEPEM

A CHRÁNĚNÉ DÍLNY
V naší keramické dílně jsme vždy o krok napřed. Přestože jsme

ještě před chvílí malovali na naši keramiku vánoční a zasněžené motivy,
tak nyní už k nám na dílny přišlo jaro a Velikonoce.

Keramika je k prodeji
v Obchůdku v Podzámčí, Trocnovská 102, Borovany.

Každý všední den: PO  9–15 h, ÚT–PÁ 9–17 h

Nebo na https://www.fler.cz/dilna-nazaret.

NÁKUPEM PODPOŘÍTE CHRÁNĚNÉ DÍLNY
A SOCIÁLNÍ SLUŽBY NAZARET BOROVANY

DĚKUJEME

Poděkování
Chtěla bych jménem všech občanů Zalin

poděkovat městysu Ledenice a manželům
Lukšovým ze Zalin, kteří se finančně podí-
leli na nákupu nového osvětlení vánočního
stromu na návsi v Zalinech, jehož první roz-
svícení se konalo 10. 12. 2023 a také všem,
kteří se podíleli na instalaci tohoto osvětlení.
Strom byl opravdu nádherný a všem udělal
ohromnou radost. Děkujeme. Alice Pitrová



únor 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

INFORMACE
LEDENICKÝCH RYBÁŘŮ

Výroční členská schůze
Výbor MO ČRS Ledenice vás zve na

výroční členskou schůzi a to v pátek 23. 2.
2024 od 18 h v sále U Králů. Na schůzi bude
zhodnoceno hospodaření MO za uplynulý
rok a projednáno další směřování v roce
aktuálním. Dále se bude řešit případná
změna vnitřních předpisů a postoj MO
k záležitostem na úrovni svazu (např.
změna rybářského řádu). Neváhejte a při-
jďte se seznámit a vyjádřit svůj názor ke
změnám, které se týkají nás všech! Bude-
me se těšit.

Výbor MO Ledenice

Rybí hody
MO ČRS Ledenice vás zve na tradiční

Rybí hody. Akce se bude konat v sobotu
23. 3. 2024 od 18 h v sále U Králů. Celým
večerem vás provede kapela Obzor. Na ve-
černí tabuli bude připravené bohaté menu
složené z místních rybích specialit, které
jsou připravované členy MO Ledenice.
Samozřejmostí bude i bohatá tombola a ši-
roký výběr nápojů. Rezervace míst a pro-
dej lístků probíhá v Cukrárně U Fabiánů
(pracovní dny do 17 h).

MO Ledenice

Rybářská sezóna nekončí ani v zimě
I rybářům dělalo v lednu radost krásné zimní počasí. Teploty pod bodem mrazu, které trvaly

celý týden, dovolily, aby se na rybníku Parčáček mohl uskutečnit tzv. lov na dírkách. Společen-
skou událost, kterou takový lov je, si dva lednové víkendy nenechali ujít nejen skalní rybáři, ale na
ledu jste se mohli potkat s dětmi i ženami, které si přišly tento způsob lovu také vyzkoušet. Nasaze-
ným pstruhům a sivenům zima vůbec nevadila, k radosti všech lovících se hladově vrhali na rybář-
ské návnady. O zážitky ani úlovky tak nebyla nouze. Málokdo odcházel z ledu zklamaný. jk

MEZIVESNICKÝ HOKEJ
NA RYBNÍKU MEZNÍK

Letošní arktické zimní počasí nám vytvořilo zcela ideální podmínky
pro zimní radovánky na ledě. A byly ještě o to lepší, že zamrzlo bez sně-
hové nadílky a tím odpadlo neoblíbené odhrnování sněhu z ledu. Led
jako křišťál, tvrdý a hladký. Čas nazout brusle a svolat kamarády pro
pravý vesnický hokej. Takto se scházíme už řádku let na rybníku Mez-
ník. Je to skoro napůl cesty mezi Zborovem a Ohrazeníčkem. Dorazí
ale také lidé z města, Srubce, Ledenic i Ohrazení. Většina již automatic-
ky donese něco k občerstvení. To je jasné, že se chlapi nebudou dělat
s buchtou, kterou nám donesla naše děvčata, ale chlapi berou pivko,
něco tvrdšího a třeba i kus uzeného či slaného. A můžu vám říci, že
vydržet na ledě tři hodiny v našem věku pak není problém. Každý se
pak těší na přestávku anebo, jak někteří říkají, na kouřovou. Ovšem
nejlepší na tom je, že se do hry zapojují jak
začínající, zejména mladší hokejisti, až po ty
zkušené a ostřílené. Nikdo si tady na nic ne-
hraje, nikdo si nemusí nic dokazovat a když to
někdo bohužel koupí pod koleno, rybníkem se
nese známé „neznáš bolest“. Rybník je dost
velký na to, aby ti, co neholdují hokeji, si mohli
zkoušet piruety anebo se učit bruslit tak, jak to
zažíval každý z nás v dětském věku. Když ob-
leva trochu porušila strukturu ledu, přesunuli
jsme se na druhý, sice menší rybník Nový
k bytovce ve Zborově, ale zábava zde probí-
hala opět ve stejném duchu. Kdo nezažil pravou
vesnickou šavlovačku s hokejkami, jako by snad
nebyl z vesnice. Tak neváhejte a pokud to počasí
v letošní zimě ještě dovolí, připojte se ke klukům
na rybníku. Můžete to být i jako děda s vnuky,
jen se zapojte do hry. Věřte, že tam nikdo na věk
nekouká. Michal Vazač



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2024

Nezbedný princ Schwarzenberg a jeho stopa na Ledenicku
O šlechtickém rodu Schwarzenbergů už v životě asi slyšel každý.

Jednak díky loni zemřelému politikovi, jednak díky historickým vaz-
bám na jižní Čechy. I na Ledenicku, které bylo součástí třeboňského
panství, zanechali výrazné stopy. Mezi členy rodu nacházíme význam-
né velkostatkáře, politiky, diplomaty, důstojníky nebo třeba pražského
arcibiskupa. Ne každý Schwarzenberg se však takříkajíc povedl, jak
dokládá příběh kontroverzního prince Edmunda (1897–1932), jehož
dobrodružný život by byl skvělým námětem pro literární nebo filmové
zpracování. Protože se tento výtečník mihl také v dějinách Růžova, po-
jďme si celý příběh popořádku připomenout.

Edmund Schwarzenberg se narodil na hlubockém zámku 23. září
1897. Po studiích na gymnáziu ve Vídni (maturita 1915) narukoval
dobrovolně do rakousko-uherské armády a za první světové války bojo-
val jako dělostřelec na východní frontě proti Rusům. Po návratu z bojišť
začal studovat strojní inženýrství v Praze. Nic nenasvědčovalo tomu, že
by měl nějak vyčnívat z řady svých sourozenců, natož aby dělal ostudu
celému starobylému rodu.

V roce 1922 se však Edmund nechal hrabětem Vilémem Kolowra-
tem přemluvit k hazardní karetní hře, při níž údajně prohrál 700 000 ko-
run. Ty ale neměl, tak podepsal směnku a začaly se mu kupit dluhy.
Zároveň se někdy v této době seznámil s operní pěvkyní Marií Pouro-
vou, což bylo něco naprosto neslýchaného. Šlechtic si má přeci najít
partnerku mezi sobě rovnými. Však také z jednání svého syna nebyli
rodiče nadšeni. Snížili mu měsíční finanční podporu a nechali ho sledo-
vat. On se jim snažil skrývat a lhal o svých místech pobytu. Vznikl
z toho rodinný spor, který se řešil až u krajského soudu. Obraz rodiny
byl velmi poškozen, proto bylo rozhodnuto poslat Edmunda do Anglie,
aby zmizel veřejnosti z očí a nedělal v Čechách ostudu.

Matka Terezie Schwarzenbergová však v restrikcích směrem k sy-
novi ještě přitvrdila. Při jedné návštěvě v Londýně Edmundovi nabídla
peníze a doporučila mu, aby odjel do USA, nechal se přejmenovat a
vzdal se veškerých dědických nároků. Po hodinovém ultimátu souhlasil
a úmluvu stvrdil podpisem. Jenomže do USA neodjel a v lednu 1923
zamířil zpátky do rodné země. Jeho přítomnost v Čechách nešlo utajit.
Navíc uzavíral nevýhodné obchody a stále více se zadlužoval, takže ne-
spokojení věřitelé se kupili a výzvy od jejich právníků také. Otec Jan
Schwarzenberg se syna v podstatě veřejně zřekl.

Dalším momentem, který Edmundovi přitížil, byl sňatek v červenci
1923, kdy se v Praze oženil se svou přítelkyní, výše uvedenou pěvkyní.
Chvíli bydleli v bavorském Mnichově, chvíli v Chebu, poté opět v Pra-
ze, až se manželství, ze kterého vzešla dcera, po čtyřech letech rozpad-
lo. Edmund začal být úředně vyšetřován pro svůj psychický stav a
deprese, v prosinci 1927 byl částečně zbaven svéprávnosti pro chorob-
nou marnotratnost. Došlo k další rodinné dohodě – nezbedný syn dostane
5 milionů korun, změní si konečně jméno a opustí natrvalo Čechy.

Ke změně jména tentokrát už skutečně došlo, protože přípisem zem-
ské politické správy ze dne 28. ledna 1928 se z Edmunda Schwarzen-
berga stal oficiálně Edmund Černov. Vedle jména Černov se někdy
připomíná také pod neúředním příjmením Černohorský, což je vlastně
překlad rodného jména (schwarz – černý, berg – hora). Odchod z Čech
se částečně rovněž povedl, protože od počátku třicátých let pobýval
často na farmě ve východní Africe poblíž
města Dar es Salaam v Tanzanii. I tam dělal
dluhy. Do Evropy se čas od času vracel, ale
jeho životní situace se nelepšila. A k tomu se
ještě citově sblížil s další komediantkou, ten-
tokrát s herečkou.

Při jedné plavbě Indickým oceánem do Ev-
ropy kousek od afrických břehů 25. prosince
1932 Edmund zemřel na malárii. Pohřben byl
nezvykle přímo do moře, snad z hygienic-
kých důvodů. V rodinné hrobce u Třeboně jej
připomíná pouze malá pamětní deska na zdi.
Schwarzenbergové se na základě dřívější do-
hody náležitě starali o Edmundovu dceru a
byli s ní v kontaktu. Naopak velké peripetie
měli s jeho bývalou manželkou, která se dožado-
vala bytu, užívala neoprávněně titul princezna a
stále vystupovala jako Schwarzenbergová. Ved-
le členů rodu, úředníků a právníků zaměstnávala

svými dotazy i městskou reprezentaci
v Hluboké nad Vltavou, a to ještě po
roce 1945.

A kde je ona deklarovaná spojitost
s Růžovem? Princ Edmund byl na jihu
Čech majitelem dvou nemovitostí. Jed-
na stála ve Vlkově u Ševětína a druhá
právě u nás v Růžově. Konkrétně mu
patřila polovina domu čp. 14. Rozsáhlá
usedlost s uzavřeným dvorem byla tvo-
řena dvěma trakty. Objekt se zvonič-
kou na střeše v levé (jižní) části býval
původně zájezdním hostincem a hos-
poda tam fungovala ještě v polovině
20. století (provozovala ji rodina Be-
nedových). Edmund byl krátkodobým
majitelem druhé pravé (severní) části.
Patrně ji obdržel ve dvacátých let od
svého otce v rámci nějakých vyrovnání a pronajímal ji. Bližší informa-
ce se bohužel zatím nepodařilo dohledat.

O čem jsme naopak informováni podrobněji, je prodej Edmundovy
růžovské chalupy. Po jeho smrti se majitelkou nemovitosti stala bývalá
manželka Marie, od které vše v roce 1934 odkoupil Edmundův bratr
Adolf Schwarzenberg. Z dochované kupní smlouvy se dozvídáme, že
předmětem transakce byla polovina obytného a hospodářského stavení
na parcele č. 119 s veškerým příslušenstvím. Dohodnutá kupní cena
byla 25 000 korun a k jejímu zaplacení došlo těsně před podpisem
trhové smlouvy.

Kupující Adolf Schwarzenberg převzal zároveň k usedlosti historic-
ky vázanou povinnost, která spočívala v tom „dáti každoročně dvě mír-
ky ovsa vrchovaté míry každému faráři ledenickému co náhradu za
povoz do Růžova k nemocným a na křesťanské cvičení“. Uhradil veške-
ré převodní výlohy a administrativní poplatky (notář, kolky, dávky) a
smlouvu podepsal 15. června 1934 na Hluboké, prodávající Marie Čer-
novová svůj podpis přidala o tři dny později v Praze. Dne 17. září 1934
byla trhová smlouva zaknihována u okresního soudu v Lišově, kam Le-
denice s Růžovem tehdy příslušely. Záležitost tím byla vyřízena. Dům
čp. 14 odkoupila v roce 1968 od rodiny Lísalovy firma Calofrig a v roce
1971 došlo k jeho demolici. Šlo o první objekt zlikvidovaný v Růžově
kvůli rozšíření ložiska křemeliny. PhDr. Jiří Cukr

Portrét Edmunda
Schwarzenberga-Černova
(z knihy Pavla Juříka
Jihočeské dominium)

ZO SPCCH BOROVANY– LEDENICE
V měsíci únoru slaví své 75. narozeniny naše členka paní Marie Lukášová z Ledenic.
Členové jí přejí:
Samé růže, kytici kvítí, spokojenost, dlouhé žití.
K tomu pevné zdravíčko, přejeme Vám milá Maruško.

¡ V měsíci únoru by oslavila krásné 90. narozeniny naše členka paní Danuše Šauerová
z Ledenic. Bohužel osud tomu nepřál a s členkou jsme se rozloučili 9. ledna v kostele
v Ledenicích. Za členy naší organizace byla na rozloučenou položena krásná živá kytice.
Budeme s úctou vzpomínat.

¡ V bazénu ZŠ Borovany probíhá pravidelné cvičení. Členové jsou srdečně zváni.
¡ Zájemci na koupání do Gmündu se mohou přihlásit u paní Himlové. Termín zatím není

dán, je přihlášeno málo zájemců. Pokud bude přihlášen dostatečný počet, bude objednán
autobus a zájemci budou zpraveni o termínu.

¡ Na čtvrtek 21. března je naplánovaná výroční členská schůze v Ledenicích.
Za ZO SPCCH předsedkyně Jarmila Himlová

Růžov na mapě stabilního katastru z první poloviny 19. století, dům čp. 14
v bílém kroužku (Český ústav zeměměřičský a katastrální)



únor 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

TRHOVOSVINENSKÁ
PADESÁTKA

Chtěli bychom vás pozvat na 10. ročník dálkového pochodu,
který se uskuteční ve dnech 26. 4. – 28. 4. 2024 v Trhových Svinech.

Pro letošní rok připravujeme trasu dlouhou cca 55 km, která bude
směřovat na Třeboňsko. (Start Trhové Sviny – Žižkovo náměstí, přes
okraj Borovan, Lhotu u Petrovic, Mladošovice, Domanín, Brannou,
Kojákovice, Jílovice, Těšínov, Lhotku u Olešnice, Bukvici a cíl T. Svi-
ny – Buškův hamr.) Trasa je pohodová, vhodná na celodenní výlet pro
ty, kteří půjdou o rychlosti 3,5 km/hod. – jinak je na každém, jaké
tempo zvolí, jestli půjde či poběží.

A druhou trasu dlouhou cca 108 km. Ta se od té kratší oddělí za Mla-
došovicemi, povede po hrázi Spolského rybníka, naučnou stezkou ko-
lem Světa, přes Třeboň, podél Zlaté stoky až k rybníku Rožmberk. Dále
pokračuje přes Starou Hlínu k pomníku E. Destinové a podél Nové řeky
(Lužnice), rybník Starý Hospodář, Lutovou, Staňkov, až k rybníku Hej-
tman, Chlum u Třeboně, Hamr a Kojákovice, kde se opět napojí na
kratší trasu.

Není důležité zvítězit, ale zúčastnit se a v pořádku zvládnout celou
trasu na pohodu a hlavně ve zdraví dojít a užít si delší procházku. Ne-
cháme se překvapit, kdo se letos postaví na start z ledenických, kdo vy-
zkouší 108 km dlouhou trasu. Kdo si vyzkouší své limity, kam až je
schopen člověk dojít/doběhnout? Loni se na 107 km dlouhou trasu
(Slepičí a Novohradské hory, Rakousko – Nebelstein, Mandelstein,
Hut) postavili účastnice Daniela Burdová z Ledenic (čas 22:47:43) a
Michaela Votruba z Ledenic (nedokončila). Celkem odstartovalo na
dlouhou trasu 74 pochodujících, z toho bylo 20 žen. Do cíle zvládlo do-
jít 61 účastníků, včetně pana Václava Filipa (ročník 1955 z Č. B. –
Rudolfov) v krásném čase 24:53:05 a to si zaslouží velikou gratulaci.

Veškeré informace najdete na stránkách pochodu
www.pochodsviny.cz .

Za organizátory se na vás těší Jirka Steinbauer a Luboš Marek

Oslovujeme tímto všechny zájemce z řad ledenických podni-
katelů a živnostníků, že mohou na plesu prezentovat svou firmu
prostřednictvím tomboly.

Pokud se svým darem rozhodnete zpestřit plesovou tombolu,
můžete dar odevzdat na radnici v úředních hodinách, nebo zavolat
na tel. č. 389 604 755, 606 443 518 a pracovník městyse u vás dar
vyzvedne a předá vám potvrzení o daru.

DĚKUJEME



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2024

Nákupy, které pomáhají
Možná jste během listopadu zaregistrovali růžové etikety v su-

permarketu Trefa – Nákup pro dobrou věc. Díky vašim nákupům
jsme pak v prosinci obdrželi šek na 20 000 korun od Jednoty České
Budějovice na provoz pečovatelské služby.

Na vlně podpory jedeme dál v podobě akce
„Tesco, Vy rozhodujete, my pomáháme.“ Pro-
jekt TROUBA PRO RADOST je ve finále.
Kdo nakupujete v Tescu v Budějovicích (v uli-
ci J. Boreckého i v Krajinské) máme velkou
prosbu. Při každém nákupu dostanete žeton,
kterým můžete přímo na prodejně hlasovat.
Akce trvá až do neděle 11. února a po jejím
ukončení získáme příspěvek na vybavení ko-
munitní kuchyně v klubu (nejen) pro seniory
RADOST. Děkujeme!

T. Umlaufová

Klub RADOST
se na Vás těší i v únoru

Praktická bude únorová beseda
Jak šťastně zahradničit
V úterý 13. 2. od 17 hodin

Zahradničení je krásná činnost – přináší
mnoho radostí a štěstí. Nutno ale přiznat, že
má i svoji odvrácenou tvář. Nejsou to jenom
různé breberky a přírodní překážky, ale často i
naše hlava. Někdy si totiž problémy vyrábíme
sami, neboť některé záležitosti kolem zahrad-
ničení bereme až příliš vážně. V některých pří-
padech stačí málo a na pohled velký problém
se rozplyne jako ranní mlha v létě. Nechce to
moc, jenom se nenechat příliš svazovat zbyteč-
nými předsudky. Recept na šťastné zahradniče-
ní existuje a je dostupný pro všechny. O tom
bude nakonec i moje povídání – bude nadlehče-
né, neformální a užitečné. Vstupné 50 Kč. Sr-
dečně Vás zve Pavel Chlouba.
Kdo nezahradničí, ale šťastný by také chtěl
být, nechť přijde na další díly z cyklu
Pozitivní psychologie
Dvě středy – 14. a 28. vždy od 17 hodin

Budeme si povídat, jak významné pro naši
pohodu jsou emoce a jejich zvládání, naše sil-
né stránky, smysluplná činnost, dobré vztahy,
duševní odolnost a zvládání stresu, a jak pros-
tě můžeme stárnout v pohodě. Kromě povídá-
ní si osvojíme i jednoduchá cvičení, která nám
k větší pohodě mohou dovést. Kurz je zdarma.
Optimistickou průvodkyní nám bude paní
Zuzana Guthová.
A již tradičně zveme babičky a dědy
se svými vnoučaty
v pondělí 19. února od 15 hodin
do Tvořivé dílny. Tentokrát se zabavíme
výrobou háčkovaných příšerek

Přijďte prožít společné odpoledne se svými
vnoučaty (anebo přijďte i sami, vnouče bude
k zapůjčení J) a tvořte si jen tak pro radost.
Lektorka Petra Šilhanová se na vás těší již
dnes. Příspěvek 50 korun na materiál.

Bližší informace ke všem aktivitám RADOSTI
na www.radostborovany.cz,
FB stránce Radost Borovany
nebo telefonním čísle 792 372 218.
Neseďte doma za pecí, přijďte mezi nás!

T. Umlaufová – Archa



únor 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

LEDENICKÝ SOFTBALL
SKLÍZÍ ÚSPĚCHY A OCENĚNÍ

V prosinci 2023 proběhlo na radnici v Č. Budějovicích slavnostní předávání
ocenění v anketní soutěži Sportovec okresu Č. Budějovice. Žraloci Ledenice
v kategoriích U16 a U18 získali a z rukou primátorky Č. Budějovice Dagmar
Škodové Parmové převzali ocenění za 2. místo mezi sportovními kolektivy za
rok 2023.

V lednu 2024 pak proběhlo v DK Metropol v Č. Budějovicích slavnostní
vyhlášení nejlepšího sportovce Jihočeského kraje za rok 2023. Ve sportov-
ních kolektivech získali Žraloci Ledenice skvělé 3. místo hned za basketbalo-
vým týmem Sršni Písek a volejbalovým týmem Jihostroj.

Jsme rádi, že takto můžeme reprezentovat městys Ledenice a děkujeme za
podporu.

Těšíme se na sezónu 2024 a doufámě, žebude stejně úspěšná.
Hana Korčáková



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2024

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz



únor 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

DAVID BOROVKA
Ledenice

PROVÁDÌNÍ

STAVEB
¡ rekonstrukce bytů a interiérů
¡ stavby rodinných domů
¡ rekonstrukce
¡ opravy a zateplení fasád
¡ zpevněné plochy (dlažby atd.)

Tel. č.: 776 132 651
e-mail: d.borovka@seznam.cz

TOPENÍ

VODA – PLYN
¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2024

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adresu:
kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné s ná-
zory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 980 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 25.2.2024, vyjde 7.3.2024. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

UZÁVĚRKA
dalšího vydání

Ledenického zpravodaje
je 25. února 2024

Své příspěvky můžete zasílat na
e-mail: kultura@ledenice.cz

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66, mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz


